MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO EXECUTIVO Nº 1 / 2022 - PPGRI

(10.01.06.02.04.06)

Nº do Protocolo: 23422.024696/2022-18

Foz Do Iguaçu-PR, 10 de novembro de 2022.

Ata da 2ª Reunião Extraordinária do Colegiado Executivo do Programa de Pós-
Graduação em Relações Internacionais, instituído pela Portaria Nº 32/2021/ILAESP,

de 16 de dezembro de 2022.

Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte dois, às dez horas, se
reuniram na sala onze, localizada no espaço três, do bloco quatro, do Parque
Tecnológico de Itaipu, o Professor Lucas Ribeiro Mesquita, o Vice-Presidente
Professor Ramon Blanco de Freitas, a Professora Ana Carolina Teixeira Delgado, a
Professora Karen dos Santos Honório e a Professora Roberta Sprandio Traspadini
ordinária do Colegiado Executivo do Programa de Pós-Graduação em Relações
Internacionais (PPGRI-UNILA). Também estava presente o Técnico-Administrativo
em Educação Luiz Fernando Kiihl Matias.

Primeiro ponto: Aprovação de Resoluções Ad Referendum. O presidente iniciou a
reunião informando que as Resoluções 02/2022/PPGRI, 03/2022/PPGRI,
04/2022/PPGRI, 05/2022/PPGRI e 06/2022/PPGRI foram emitidas em razão de
possível prejuízo ao programa, tendo visto a convocação de reunião do Colegiado
Pleno, para o dia 21/09/2022 e que não foi realizada por falta de quórum.
Encaminhamento: Aprovadas por unanimidade.

Segundo ponto: Trancamento de curso. O presidente iniciou informando que a
discente Maria Luisa Burt Aquino solicitou trancamento do curso pelo período de
doze meses, por motivo de saúde. Encaminhamento: aprovado por unanimidade.

Terceiro ponto: Prorrogação do prazo para qualificação. O presidente informou que
os discentes Bruno Vinícius Carlos Di Domenico e Gabriella de Souza Leandro
solicitaram prorrogação de noventa dias para o prazo de qualificação.
Encaminhamento: aprovado por unanimidade.

Quarto ponto: Prorrogação do prazo para defesa de dissertação. O presidente
informou que o discente Clemente Mendes solicitou prorrogação do prazo para
defesa da dissertação em noventa dias. Encaminhamento: aprovado por
unanimidade.

Considerando a pauta finalizada, encerrou-se a reunião às onze horas e eu, Luiz
Fernando Kiihl Matias, Administrador, lavro a presente ata, para assinatura após
leitura.

(Assinado digitalmente em 11/11/2022 09:10 )

ANA CAROLINA TEIXEIRA DELGADO

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 2344417

(Assinado digitalmente em 11/11/2022 22:33 )

KAREN DOS SANTOS HONORIO

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 1069136

(Assinado digitalmente em 11/11/2022 11:20 )

LUCAS RIBEIRO MESQUITA

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Matrícula: 2144098

(Assinado digitalmente em 16/11/2022 14:33 )

LUIZ FERNANDO KIIHL MATIAS

ADMINISTRADOR(A)

PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Matrícula: 1661292

(Assinado digitalmente em 10/11/2022 18:29 )

RAMON BLANCO DE FREITAS

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Matrícula: 2089331

(Assinado digitalmente em 10/11/2022 22:20 )

ROBERTA SPERANDIO TRASPADINI

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 1882394

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 1, ano: 2022, tipo: ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

EXECUTIVO, data de emissão: 10/11/2022 e o código de verificação: 8808a4eeca

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf